1

TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP - NĂNG LƯỢNG

QUỐC GIA VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY

ĐIỆN LỰC DẦU KHÍ VIỆT NAM - CTCP

Số:           /TTr-HĐQT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc Sửa đổi chi tiết ngành, nghề kinh Doanh; Cập nhật địa chỉ trụ sở chính

và sửa đổi Điều lệ của Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - CTCP

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông

Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - CTCP

Căn cứ Luật doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020; Luật số

76/2025/QH15 ngày 17/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật doanh

nghiệp;

Căn cứ Luật Điện lực số 61/2024/QH15 ngày 30/11/2024;

Căn cứ Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban

Thường vụ Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá XV về việc

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành phố Hà Nội năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ về

việc Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Chứng khoán;

Căn cứ Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 25/3/2021 về Quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư;

Căn cứ Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về

Đăng ký doanh nghiệp;

Căn cứ Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Tổng công ty Điện lực Dầu khí

Việt Nam - CTCP (PV Power),

Theo quy định của pháp luật, trước khi thực hiện chào bán/phát hành cổ

phiếu để tăng vốn điều lệ, PV Power phải thực hiện Thông báo tỷ lệ sở hữu nước

ngoài (SHNN) tối đa. Tuy nhiên, một số ngành, nghề đăng ký kinh doanh hiện

nay của PV Power có tỷ lệ SHNN tối đa thấp hơn 50%, thuộc Mục A (Danh mục

ngành, nghề chưa được tiếp cận đối với Nhà đầu tư nước ngoài) của Phụ lục I

(Danh mục ngành, nghề hạn chế tiếp cận thị trường đối với Nhà đầu tư nước

ngoài) ban hành kèm theo Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/03/2021 của

Chính phủ về Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu

tư. Do đó, PV Power cần điều chỉnh, sửa đổi một số nội dung chi tiết ngành, nghề

kinh doanh hiện tại để đảm bảo không nằm trong danh mục ngành, nghề chưa

được tiếp cận đối với nhà đầu tư nước ngoài (Mục A, Phụ lục I, Nghị định số

31/2021/NĐ-CP).

DỰ THẢO

2

Bên cạnh đó, thực hiện việc sắp xếp lại các đơn vị hành chính cấp xã theo

Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Uỷ ban Thường vụ

Quốc hội khoá XV, kể từ ngày 01/7/2025, PV Power chính thức có sự thay đổi

địa chỉ trụ sở chính theo đơn vị hành chính mới.

Căn cứ các nội dung nêu trên, Hội đồng quản trị PV Power kính trình Đại

hội đồng cổ đông xem xét thông qua nội dung sau:

1. Sửa đổi chi tiết ngành, nghề kinh doanh

Sửa đổi chi tiết ngành, nghề kinh doanh sau:

Stt

Tên ngành, nghề kinh doanh

được sửa đổi chi tiết

Mã

ngành

Ngành, nghề kinh

doanh chính (Trường

hợp ngành, nghề kinh

doanh được sửa đổi

là ngành, nghề kinh

doanh chính thì đánh

dấu X để chọn một

trong các ngành,

nghề đã kê khai)

1

 Cung ứng và quản lý nguồn

lao động

- Chi tiết: Dịch vụ cung cấp

lao động có tay nghề trong

vận hành, bảo dưỡng các nhà

máy điện, các cơ sở công

nghiệp

(Không bao gồm: Dịch vụ

đưa người lao động đi làm

việc ở nước ngoài theo hợp

đồng)

7830

2

Hoạt động xây dựng chuyên

dụng khác

Chi tiết:

- Xây dựng các nhà máy điện,

các công trình trong ngành

điện

- Xây dựng, phát triển cơ sở

hạ tầng điện năng, lưới điện

trung thế, hạ thế

- Đầu tư xây dựng các dự án

điện độc lập (IPP)

4390

3

Stt

Tên ngành, nghề kinh doanh

được sửa đổi chi tiết

Mã

ngành

Ngành, nghề kinh

doanh chính (Trường

hợp ngành, nghề kinh

doanh được sửa đổi

là ngành, nghề kinh

doanh chính thì đánh

dấu X để chọn một

trong các ngành,

nghề đã kê khai)

- Xây dựng, phát triển, quản

lý thực hiện các dự án CDM

điện năng sạch

(Không bao gồm: Xây dựng

thuỷ điện đa mục tiêu và điện

hạt nhân có ý nghĩa đặc biệt

quan trọng về kinh tế - xã hội)

3

 Bán buôn máy móc, thiết bị

và phụ tùng máy khác

Chi tiết:

- Dịch vụ mua sắm các hệ

thống điện tại các công trình

xây dựng

- Buôn bán thiết bị vật tư, phụ

tùng cho sản xuất, kinh doanh

điện

(Không bao gồm: Thực hiện

quyền xuất khẩu, quyền nhập

khẩu, quyền phân phối đối

với các hàng hoá thuộc Danh

mục hàng hoá nhà đầu tư

nước ngoài, tổ chức kinh tế có

vốn đầu tư nước ngoài không

được thực hiện quyền xuất

khẩu, quyền nhập khẩu,

quyền phân phối)

4659

4

Stt

Tên ngành, nghề kinh doanh

được sửa đổi chi tiết

Mã

ngành

Ngành, nghề kinh

doanh chính (Trường

hợp ngành, nghề kinh

doanh được sửa đổi

là ngành, nghề kinh

doanh chính thì đánh

dấu X để chọn một

trong các ngành,

nghề đã kê khai)

4

 Hoạt động dịch vụ hỗ trợ kinh

doanh khác còn lại chưa được

phân vào đâu

- Chi tiết: Xuất nhập khẩu

năng lượng, nguyên vật liệu,

thiết bị, vật tư, phụ tùng cho

sản xuất, kinh doanh điện;

Xuất nhập khẩu các mặt hàng

Tổng Công ty kinh doanh

(Không bao gồm: Thực hiện

quyền xuất khẩu, quyền nhập

khẩu, quyền phân phối đối

với các hàng hoá thuộc Danh

mục hàng hoá nhà đầu tư

nước ngoài, tổ chức kinh tế có

vốn đầu tư nước ngoài không

được thực hiện quyền xuất

khẩu, quyền nhập khẩu,

quyền phân phối)

8299

5

 Truyền tải và phân phối điện

Chi tiết:

- Kinh doanh bán điện công

nghiệp, tiêu dùng

(Không bao gồm: Truyền tải,

điều độ hệ thống điện quốc

gia)

3512

6

 Sản xuất điện

Chi tiết:

- Sản xuất điện năng

- Quản lý vận hành các nhà

máy điện

(Không bao gồm: Vận hành

thủy điện đa mục tiêu và điện

3511

(Chính)

5

Stt

Tên ngành, nghề kinh doanh

được sửa đổi chi tiết

Mã

ngành

Ngành, nghề kinh

doanh chính (Trường

hợp ngành, nghề kinh

doanh được sửa đổi

là ngành, nghề kinh

doanh chính thì đánh

dấu X để chọn một

trong các ngành,

nghề đã kê khai)

hạt nhân có ý nghĩa đặc biệt

quan trọng về kinh tế - xã hội)

2. Cập nhật địa chỉ trụ sở chính

Địa chỉ trụ sở chính sau khi thay đổi:

Số nhà/phòng, ngách/hẻm, ngõ/kiệt, đường/phố/đại lộ/tổ/xóm/ấp/thôn: Toà

nhà Viện Dầu khí Việt Nam, số 167, đường Trung Kính

Xã/Phường/Đặc khu: Phường Yên Hoà

Tỉnh/Thành phố trực thuộc trung ương: Thành phố Hà Nội

Quốc gia: Việt Nam

Điện thoại: (024) 22210288                  Số fax: (024) 22210388

Thư điện tử: contact@pvpower.vn        Website: www.pvpower.vn

3. Sửa đổi, bổ sung Điều lệ Tổ chức và hoạt động của PV Power

Bổ sung các nội dung tương ứng với nội dung Thông báo thay đổi địa chỉ trụ

sở chính và sửa đổi chi tiết ngành, nghề kinh doanh tại mục 1, mục 2 nêu trên

tương ứng vào mục 3 Điều 2 và mục 1 Điều 4 của Điều lệ tổ chức và hoạt động

của Tổng công ty Điện lực Dầu khí Việt Nam - CTCP như dự thảo đính kèm.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- HĐQT;

- Ban TGĐ;

- Ban KS;

- Ban KSNB TCT;

- Lưu: VT, TCNS, PC, KTKH.

Đính kèm:
- Dự thảo Điều lệ Tổng công ty.

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

mailto:contact@pvpower.vn

6

Hoàng Văn Quang